
196
Besluit van 19 juni 2018, houdende wijziging 
van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten in 
verband met het opnieuw vaststellen van de 
bijlage vanwege de omzetgerelateerde boete en 
enkele technische wijzigingen 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Medische Zorg van 
17 november 2017, kenmerk 1246413-169548-WJZ; 

Gelet op artikel 32b van de Warenwet; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 

8 december 2017, no. W13.17.0374/III); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Medische Zorg van 

7 juni 2018, kenmerk 1246407-169548-WJZ); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

De bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten wordt 
vervangen door de bijlage van dit besluit. 

ARTIKEL II  

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2018. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 19 juni 2018 
Willem-Alexander 

De Minister voor Medische Zorg, 
B.J. Bruins 

Uitgegeven de achtentwintigste juni 2018 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
F.B.J. Grapperhaus 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2018

stb-2018-196
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2018

 

Staatsblad 2018 196 1



Bijlage 

Inhoud  

A Algemeen
A-1 Warenwet
A-2 Warenwetbesluit Uitvoer van waren
B Niet-levensmiddelen
B-1 Warenwetbesluit algemene productveiligheid
B-2 Warenwetbesluit drukverpakkingen – Warenwetregeling 

sterkte-eisen frisdrankflessen
B-3 Warenwetbesluit veilige verpakking huishoudchemicaliën
B-4 Glasartikelenbesluit (Warenwet)
B-5 Warenwetbesluit textielproducten
B-6 Warenwetbesluit etikettering van schoeisel
B-7 Besluit draagbaar klimmaterieel (Warenwet) – Regeling nadere 

eisen draagbaar klimmaterieel (Warenwet)
B-8 Warenwetbesluit gastoestellen 2018
B-9 Spaanplaatbesluit (Warenwet)
B-10 Warenwetbesluit algemene chemische produktveiligheid
B-11 Warenwetbesluit deponering informatie preparaten – Warenwet-

regeling elektronische productnotificatie
B-12 Warenwetbesluit elektrisch materiaal
B-13 Warenwetbesluit formaldehyde in textiel
B-14 Warenwetbesluit Imitatieprodukten
B-15 Warenwetbesluit Kinderbedden en -boxen – Warenwetregeling 

nadere eisen kinderbedden en -boxen kinderopvang
B-16 Warenwetbesluit cosmetische producten 2011
B-17 Warenwetbesluit motor- en bromfietshelmen
B-18 Warenwetbesluit speelgoed 2011
B-19 Warenwetbesluit attractie- en speeltoestellen – Nadere regels 

attractie- en speeltoestellen
B-20 Warenwetbesluit tatoeagekleurstoffen
B-21 Warenwetbesluit tatoeëren en piercen – Warenwetregeling 

tatoeëren en piercen
B-22 Warenwetbesluit Lucky Bamboo
B-23 Besluit infrastructuur alternatieve brandstoffen – Regeling 

technische eisen en gebruiksinformatie over de infrastructuur 
van alternatieve brandstoffen

B-24 Besluit energie-etikettering energiegerelateerde producten
C Levensmiddelen
C-1 Warenwetbesluit hoeveelheden voorverpakkingen
C-2 Warenwetbesluit verpakkingen en gebruiksartikelen – Warenwet-

regeling verpakkingen en gebruiksartikelen
C-3 Warenwetbesluit Gereserveerde aanduidingen
C-4 Warenwetbesluit Gezondheidscontroles levensmiddelen van 

dierlijke oorsprong (intraverkeer) – Warenwetregeling Gezond-
heidscontroles levensmiddelen van dierlijke oorsprong 
(intraverkeer)

C-5 Warenwetbesluit Invoer levensmiddelen uit derde landen – 
Warenwetregeling Veterinaire controles (derde landen) 
-Warenwetregeling noodmaatregelen invoer levensmiddelen uit 
derde landen (verordening (EG) 178/2002/) – Warenwetregeling 
kiemgroenten

C-6 Warenwetbesluit Meel en brood
C-7 Warenwetbesluit Eiwitproducten
C-8 Warenwetbesluit honing
C-9 Warenwetbesluit bijzondere voeding 2016
C-10 Warenwetbesluit Smeerbare vetproducten
C-11 Warenwetbesluit Specerijen en kruiden
C-12 Warenwetbesluit suikers
C-13 Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenproducten 2002

Staatsblad 2018 196 2



C-14 Warenwetbesluit Verpakte waters
C-15 Warenwetbesluit Visserijprodukten, slakken en kikkerbillen
C-16 Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleesproducten
C-17 Warenwetbesluit Zuivel – Warenwetregeling gedehydrateerde 

melk 2003 – Warenwetregeling caseïne en caseïnaten 2016 
-Warenwetregeling Kaaskorstbedekkingsmiddelen

C-18 Warenwetbesluit nieuwe voedingsmiddelen en genetisch 
gemodificeerde levensmiddelen

C-19 Warenwetbesluit Toevoeging micro-stoffen aan levensmiddelen
C-20 Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen – 

Warenwetregeling Extractiemiddelen – Warenwetregeling 
Diepgevroren levensmiddelen – Warenwetregeling Verontreini-
gingen in levensmiddelen – Warenwetregeling residuen van 
bestrijdingsmiddelen

C-21 Warenwetbesluit Doorstraalde waren
C-22 Warenwetbesluit Kruidenpreparaten
C-23 Warenwetbesluit Koffie- en cichorei-extracten
C-24 Warenwetbesluit Cacao en chocolade
C-25 Warenwetbesluit vruchtensappen 2012
C-26 Warenwetbesluit voedingssupplementen – Warenwetregeling 

voedingssupplementen
C-27 Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen
C-28 Warenwetbesluit additieven, aroma’s en enzymen in 

levensmiddelen
C-29 Warenwetbesluit informatie levensmiddelen – Warenwetregeling 

allergeneninformatie niet-voorverpakte levensmiddelen – 
Warenwetregeling uitlekgewichten verduurzaamde champignons 
en zuurkool

D Warenwetbesluiten op het terrein van de Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid

D-1 Warenwetbesluit containers – Warenwetregeling containers
D-2 Warenwetbesluit drukvaten van eenvoudige vorm 2016
D-3 Warenwetbesluit explosieveilig materieel 2016
D-4 Warenwetbesluit liften 2016
D-5 Warenwetbesluit drukapparatuur 2016
D-6 Warenwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen 2018
D-7 Warenwetbesluit machines
 

Algemeen I II III

A-1 Warenwet

A-1.1 artikel 18, onderdeel a € 795,– € 1.590,– X
A-1.2 artikel 18, onderdeel b € 795,– € 1.590,– X
A-1.3 artikel 19, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.4 artikel 19, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.5 artikel 20, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.6 artikel 20, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.7 artikel 20, derde lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.8 artikel 21b, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.9 artikel 21b, derde lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.10 artikel 24, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.11 artikel 24, vijfde lid € 795,– € 1.590,– X
A-1.12 artikel 32c € 795,– € 1.590,–

A-2 Warenwetbesluit Uitvoer van waren

A-2.1 artikel 1a € 525,– € 1.050,– X

B Niet-levensmiddelen

B-1 Warenwetbesluit algemene productveiligheid

B-1.1 artikel 2, eerste lid, onderdeel a, juncto artikel 2a, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-1.2 artikel 2, eerste lid, onderdeel b, juncto artikel 2a, eerste lid € 795,– € 1.590,– X

Staatsblad 2018 196 3



Algemeen I II III

B-1.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-1.4 artikel 2a, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-2 Warenwetbesluit drukverpakkingen

B-2.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
B-2.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
B-2.7 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-2.8 Warenwetbesluit 
drukverpakkingen

Warenwetregeling sterkte-eisen 
frisdrankflessen

B-2.8.1 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.2 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.5 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.6 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.7 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.8 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.9 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.10 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.11 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-2.8.12 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-3 Warenwetbesluit veilige verpakking huishoudchemicaliën € 795,– € 1.590,– X

B-3.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-3.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 795,– € 1.590,– X
B-3.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4 € 795,– € 1.590,– X
B-3.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5 € 795,– € 1.590,– X
B-3.5 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-3.6 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, derde lid € 795,– € 1.590,– X

B-4 Wijzigingswet 1988 
Warenwet

Glasartikelenbesluit (Warenwet)

B-4.1 artikel II, tweede lid, juncto artikel 2, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
B-4.2 artikel II, tweede lid, juncto artikel 2, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
B-4.3 artikel II, tweede lid, juncto artikel 2, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
B-4.4 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-4.5 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-4.6 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-4.7 artikel II, tweede lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
B-4.8 artikel II, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-4.9 artikel II, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-4.10 artikel II, tweede lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X

B-5 Warenwetbesluit textielproducten

B-5.1 artikel 2, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
B-5.2 artikel 2, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
B-5.3 artikel 2, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
B-5.4 artikel 2, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
B-5.5 artikel 2, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
B-5.6 artikel 2, onderdeel f € 525,– € 1.050,– X
B-5.7 artikel 2, onderdeel g € 525,– € 1.050,– X
B-5.8 artikel 2, onderdeel h € 525,– € 1.050,– X
B-5.9 artikel 2, onderdeel i € 525,– € 1.050,– X
B-5.10 artikel 2, onderdeel j € 525,– € 1.050,– X
B-5.11 artikel 2, onderdeel k € 525,– € 1.050,– X
B-5.12 artikel 2, onderdeel l € 525,– € 1.050,– X

B-6 Warenwetbesluit etikettering van schoeisel

B-6.1 artikel 2 € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 4



Algemeen I II III

B-7 Wijzigingswet 1988 Warenwet Besluit draagbaar klimmaterieel 
(Warenwet)

B-7.1 artikel II, tweede lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-7.2 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-7.3 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-7.4 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5 Wijzigingswet 
1988 Warenwet

Besluit draagbaar 
klimmaterieel 
(Warenwet)

Regeling nadere eisen 
draagbaar klimmaterieel 
(Warenwet)

B-7.5.1 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 1, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.2 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 1, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.3 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 2 € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.4 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.5 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 4 € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.6 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.7 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 5, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.8 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 5, vierde lid € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.9 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 6 € 525,– € 1.050,– X

B-7.5.10 artikel II, tweede 
lid, juncto

artikel 2, tweede 
lid, juncto

artikel 7 € 525,– € 1.050,– X

B-8 Warenwetbesluit gastoestellen 2018

B-8.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.7 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.8 artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.9 artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.10 artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-8.11 artikel 7 € 525,– € 1.050,– X

B-9 Wijzigingswet 1988 Warenwet Spaanplaatbesluit (Warenwet)

B-9.1 artikel II, tweede lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
B-9.2 artikel II, tweede lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X

B-10 Warenwetbesluit algemene chemische produktveiligheid

B-10.1 artikel 2 € 795,– € 1.590,– X

B-11 Warenwetbesluit deponering informatie preparaten

B-11.1 artikel 2, juncto artikel 3, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-11.2 artikel 2, juncto artikel 3, derde lid € 795,– € 1.590,– X

B-11.3 Warenwetbesluit deponering 
informatie preparaten

Warenwetregeling elektronische 
productnotificatie

B-11.3.1 artikel 2, juncto artikel 1 € 795,– € 1.590,–

B-12 Warenwetbesluit elektrisch materiaal

B-12.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 5



Algemeen I II III

B-12.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
B-12.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
B-12.15 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
B-12.16 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
B-12.17 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-13 Warenwetbesluit formaldehyde in textiel

B-13.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-13.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-13.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-14 Warenwetbesluit Imitatieprodukten

B-14.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-15 Warenwetbesluit kinderbedden en -boxen

B-15.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-15.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X

B-15.3 Warenwetbesluit kinderbedden 
en -boxen

Warenwetregeling nadere eisen 
kinderbedden en -boxen 
kinderopvang

B-15.3.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 1, eerste lid, juncto bijlage I € 525,– € 1.050,– X
B-15.3.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 1, eerste lid, juncto bijlage I € 525,– € 1.050,– X
B-15.3.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, tweede lid, juncto bijlage 

II
€ 525,– € 1.050,– X

B-16 Warenwetbesluit cosmetische producten 2011

B-16.1 artikel 2, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
B-16.2 artikel 2, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
B-16.3 artikel 2, eerste lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
B-16.4 artikel 2, eerste lid, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
B-16.5 artikel 2, eerste lid, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
B-16.6 artikel 2, eerste lid, onderdeel f € 525,– € 1.050,– X
B-16-7 artikel 2, eerste lid, onderdeel g € 525,– € 1.050,– X
B-16.8 artikel 2, eerste lid, onderdeel h € 525,– € 1.050,– X
B-16.9 artikel 2, eerste lid, onderdeel i € 525,– € 1.050,– X
B-16.10 artikel 2, eerste lid, onderdeel j € 525,– € 1.050,– X
B-16.11 artikel 2, eerste lid, onderdeel k € 525,– € 1.050,– X
B-16.12 artikel 2, eerste lid, onderdeel l € 525,– € 1.050,– X
B-16.13 artikel 2, eerste lid, onderdeel m € 525,– € 1.050,– X, voor zover het 

een overtreding 
betreft van artikel 
16, eerste lid, van 
Vo (EG) 1223/2009

B-16.14 artikel 2, eerste lid, onderdeel n € 525,– € 1.050,– X
B-16.15 artikel 2, eerste lid, onderdeel o € 525,– € 1.050,– X
B-16.16 artikel 2, eerste lid, onderdeel p € 525,– € 1.050,– X
B-16.17 artikel 2, eerste lid, onderdeel q € 525,– € 1.050,– X
B-16.18 artikel 2, eerste lid, onderdeel r € 525,– € 1.050,– X
B-16.19 artikel 2, eerste lid, onderdeel s € 525,– € 1.050,– X
B-16.20 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-16.21 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-16.22 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-16.23 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-17 Warenwetbesluit motor- en bromfietshelmen

B-17.1 artikel 2 juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-17.2 artikel 2 juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 6



Algemeen I II III

B-18 Warenwetbesluit speelgoed 2011

B-18.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
B-18.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
B-18.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-18.15 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-19 Warenwetbesluit attractie- en speeltoestellen

B-19.1 artikel 3a juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
B-19.2 artikel 3a juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.3 artikel 3a juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.4 artikel 3a juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.5 artikel 3a juncto artikel 7, derde lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.6 artikel 3a juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.7 artikel 3a juncto artikel 13, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.8 artikel 3a juncto artikel 13, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.9 artikel 3a juncto artikel 14, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.10 artikel 3a juncto artikel 14, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.11 artikel 3a juncto artikel 14a € 525,– € 1.050,– X
B-19.12 artikel 3a juncto artikel 15, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.13 artikel 3a juncto artikel 16 € 525,– € 1.050,–
B-19.14 artikel 3a juncto artikel 17, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
B-19.15 artikel 3a juncto artikel 17, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
B-19.16 artikel 3a juncto artikel 18 € 525,– € 1.050,– X
B-19.17 artikel 3a juncto artikel 20, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.18 artikel 3a juncto artikel 20, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-19.19 artikel 3a juncto artikel 25 € 525,– € 1.050,– X

B-19.20 Warenwetbesluit attractie- en 
speeltoestellen

Nadere regels attractie- en 
speeltoestellen

B-19.20.1 artikel 3a juncto artikel 10b 
juncto

artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

B-19.20.2 artikel 3a juncto artikel 10b 
juncto

artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

B-20 Warenwetbesluit tatoeagekleurstoffen

B-20.1 artikel 2 juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
B-20.2 artikel 2 juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-20.3 artikel 2 juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-20.4 artikel 2, juncto artikel 5, zesde lid € 525,– 1.050,– X

B-21 Warenwetbesluit tatoeëren en piercen

B-21.1 artikel 2 juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-21.2 artikel 2 juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-21.3 artikel 2 juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

B-21.4 Warenwetbesluit tatoeëren en 
piercen

Warenwetregeling tatoeëren en 
piercen

B-21.4.1 artikel 2, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
B-21.4.2 artikel 2, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
B-21.4.3 artikel 2, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X

B-22 Warenwetbesluit Lucky Bamboo

B-22.1 artikel 2 juncto artikel 3 € 1.590,– € 2.100,– X
B-22.2 artikel 2 juncto artikel 4, eerste lid € 1.590,– € 2.100,– X

Staatsblad 2018 196 7



Algemeen I II III

B-22.3 artikel 2 juncto artikel 4, tweede lid € 1.590,– € 2.100,– X

B-23 Besluit infrastructuur alternatieve brandstoffen

B-23.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
B-23.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
B-23.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

B-23.4 Besluit infrastructuur 
alternatieve brandstoffen

Regeling technische eisen en 
gebruikersinformatie over de 
infrastructuur van alternatieve 
brandstoffen

B-23.4.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, derde lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, derde lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.13 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.15 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.16 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.17 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.18 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, derde lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.19 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6 € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.20 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, eerste lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.21 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
B-23.4.22 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, derde lid € 795,– € 1.590,– X

B-24 Besluit energie-etikettering energiegerelateerde producten

B-24.1 artikel 2, onderdeel d, voor zover het een overtreding betreft van 
artikel 6, onderdeel e, van Vo (EU) nr. 2017/1369

€ 525,– € 1.050,– X

C Levensmiddelen

C-1 Warenwetbesluit hoeveelheden voorverpakkingen

C-1.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-1.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-1.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-1.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-1.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-1.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-1.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, vierde lid € 525,– € 1.050,– X

C-2 Warenwetbesluit verpakkingen en gebruiksartikelen

C-2.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-2.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-2.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-2.4 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-2.5 artikel 2, vierde lid € 525,– € 1.050,–

C-2.6 Warenwetbesluit verpakkin-
gen en gebruiksartikelen

Warenwetregeling verpakkingen en 
gebruiksartikelen

C-2.6.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-2.6.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-2.6.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X

C-3 Warenwetbesluit Gereserveerde aanduidingen

C-3.1 artikel 2 juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-3.2 artikel 2 juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 8



Algemeen I II III

C-3.3 artikel 2 juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-3.4 artikel 2 juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-3.5 artikel 2 juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-3.6 artikel 2 juncto artikel 7a € 525,– € 1.050,– X
C-3.7 artikel 2 juncto artikel 7b € 525,– € 1.050,– X
C-3.8 artikel 2 juncto artikel 7c € 525,– € 1.050,– X
C-3.9 artikel 2 juncto artikel 7d € 525,– € 1.050,– X
C-3.10 artikel 2 juncto artikel 7e € 525,– € 1.050,– X
C-3.11 artikel 2 juncto artikel 7f € 525,– € 1.050,– X
C-3.12 artikel 2 juncto artikel 7g € 525,– € 1.050,– X
C-3.13 artikel 2 juncto artikel 7h € 525,– € 1.050,– X
C-3.14 artikel 2 juncto artikel 7i € 525,– € 1.050,– X
C-3.15 artikel 2 juncto artikel 7j € 525,– € 1.050,– X
C-3.16 artikel 2 juncto artikel 7k € 525,– € 1.050,– X
C-3.17 artikel 2 juncto artikel 7l € 525,– € 1.050,– X
C-3.18 artikel 2 juncto artikel 7m € 525,– € 1.050,– X

C-4 Warenwetbesluit Gezondheidscontroles levensmiddelen van dierlijke 
oorsprong (intraverkeer)

C-4.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

C-4.2 Warenwetbesluit Gezond-
heidscontroles levensmidde-
len van dierlijke oorsprong 
(intraverkeer)

Warenwetregeling Gezondheids-
controles levensmiddelen van 
dierlijke oorsprong (intraverkeer)

C-4.2.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 2 € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
C-4.2.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-4.2.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

C-5 Warenwetbesluit Invoer levensmiddelen uit derde landen

C-5.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3 € 795,– € 1.590,– X
C-5.2 artikel 2, vierde lid € 795,– € 1.590,– X

C-5.3 Warenwetbesluit Invoer 
levensmiddelen uit derde 
landen

Warenwetregeling Veterinaire 
controles (derde landen)

C-5.3.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2 € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel a € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel b € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel c € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel d € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel e € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel f € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel g € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel h € 795,– € 1.590,– X
C-5.3.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, onderdeel i € 795,– € 1.590,– X

C-5.4 Warenwetbesluit Invoer 
levensmiddelen uit derde 
landen

Warenwetregeling noodmaatregelen 
invoer levensmiddelen uit derde 
landen (verordening (EG) 178/2002)

C-5.4.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, tweede lid € 795,– € 1.590,– X
C-5.4.2 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, eerste lid € 795,– € 1.590,– X

C-5.5 Warenwetbesluit Invoer 
levensmiddelen uit derde 
landen

Warenwetregeling kiemgroenten

C-5.5.1 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2 € 795,– € 1.590,– X

C-6 Warenwetbesluit Meel en brood

Staatsblad 2018 196 9



Algemeen I II III

C-6.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-6.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-6.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 7, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-6.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
C-6.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-6.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,– X
C-6.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-6.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12 € 525,– € 1.050,– X
C-6.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,– X
C-6.15 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 15 € 525,– € 1.050,– X
C-6.16 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 16 € 525,– € 1.050,– X

C-7 Warenwetbesluit Eiwitproducten

C-7.1 artikel 2 juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-7.2 artikel 2 juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-7.3 artikel 2 juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-7.4 artikel 2 juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

C-8 Warenwetbesluit honing

C-8.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-8.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-8.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-8.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-8.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-8.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-8.15 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
C-8.16 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, onderdeel f € 525,– € 1.050,– X
C-8.17 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.18 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.19 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,– X
C-8.20 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-8.21 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12 € 525,– € 1.050,– X
C-8.22 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.23 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.24 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.25 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.26 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13, zesde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.27 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-8.28 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 15, eerste lid, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X

C-9 Warenwetbesluit bijzondere voeding 2016

C-9.1 artikel 2 € 525,– € 1.050,– X

C-10 Warenwetbesluit Smeerbare vetproducten

C-10.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-10.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

C-11 Warenwetbesluit Specerijen en kruiden

C-11.1 artikel 2 juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

C-12 Warenwetbesluit suikers

C-12.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-12.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 10



Algemeen I II III

C-12.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9, tweede lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-12.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10, tweede lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-12.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-12.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12 € 525,– € 1.050,– X
C-12.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,– X
C-12.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 14, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-12.15 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 14, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-12.16 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.17 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-12.18 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, tweede lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-12.19 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, tweede lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-12.20 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, tweede lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-12.21 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, tweede lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X

C-13 Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenproducten 2002

C-13.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-13.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-13.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-13.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-13.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
C-13.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-13.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-13.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-13.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-13.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
C-13.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-13.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-13.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-13.14 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-13.15 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-13.16 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-13.17 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
C-13.18 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel f € 525,– € 1.050,– X
C-13.19 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel g € 525,– € 1.050,– X
C-13.20 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel h € 525,– € 1.050,– X
C-13.21 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, onderdeel i € 525,– € 1.050,– X
C-13.22 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-13.23 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,– X
C-13.24 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12 € 525,– € 1.050,– X
C-13.25 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,– X
C-13.26 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 14 € 525,– € 1.050,– X
C-13.27 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 15 € 525,– € 1.050,– X
C-13.28 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 16 € 525,– € 1.050,– X
C-13.29 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 17 € 525,– € 1.050,– X
C-13.30 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 18 € 525,– € 1.050,– X
C-13.31 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 19 € 525,– € 1.050,– X
C-13.32 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 20 € 525,– € 1.050,– X
C-13.33 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 21, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-13.34 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-13.35 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-13.36 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3, eerste lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-13.37 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3, eerste lid, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-13.38 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-13.39 artikel 2, derde lid, juncto artikel 23, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-13.40 artikel 2, derde lid, juncto artikel 23, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-13.41 artikel 2, derde lid, juncto artikel 23, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-13.42 artikel 2, derde lid, juncto artikel 24 € 525,– € 1.050,– X

C-14 Warenwetbesluit Verpakte waters

C-14.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-14.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-14.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-14.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 11



Algemeen I II III

C-14.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 14, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 14, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.8 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.9 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.10 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.11 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.12 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.13 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.14 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 10, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.15 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.16 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.17 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 10, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.18 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 10, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.19 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 10, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.20 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.21 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.22 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
C-14.23 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-14.24 artikel 2, negende lid € 525,– € 1.050,– X

C-15 Warenwetbesluit Visserijprodukten, slakken en kikkerbillen

C-15.1 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-15.2 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-15.3 artikel 2, elfde lid € 525,– € 1.050,– X

C-16 Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleesproducten

C-16.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-16.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3a € 525,– € 1.050,– X
C-16.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-16.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-16.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3a € 525,– € 1.050,– X
C-16.6 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-16.7 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-16.8 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-16.9 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
C-16.10 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-16.11 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,– X
C-16.12 artikel 2, zesde lid € 525,– € 1.050,– X
C-16.13 artikel 2, zevende lid € 525,– € 1.050,– X, met uitzondering 

van artikel 7, eerste 
en vierde lid van Vo 
(EG)1825/2000

C-17 Warenwetbesluit Zuivel

C-17.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.2 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-17.5 artikel 2, derde lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.6 artikel 2, derde lid, juncto artikel 12a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.7 artikel 2, derde lid, juncto artikel 12a, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.8 artikel 2, vijfde lid
C-17.9 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-17.10 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.11 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.12 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1,050,– X
C-17.13 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1,050,– X
C-17.14 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 12, tweede lid € 525,– € 1,050,– X
C-17.15 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 12, derde lid € 525,– € 1,050,– X
C-17.16 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 13, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.17 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 13, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.18 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 14, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.19 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 14, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.20 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 15 € 525,– € 1.050,– X
C-17.21 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 16, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.22 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 16, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.23 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 17 € 525,– € 1.050,– X
C-17.24 artikel 2, achtste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.25 artikel 2, negende lid, juncto artikel 8, derde lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 12



Algemeen I II III

C-17.26 artikel 2, negende lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.27 artikel 2, negende lid, juncto artikel 10, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.28 artikel 2, negende lid, juncto artikel 10, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.29 artikel 2, negende lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-17.30 artikel 2, negende lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.31 artikel 2, negende lid, juncto artikel 12, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.32 artikel 2, negende lid, juncto artikel 12, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.33 artikel 2, negende lid, juncto artikel 13, derde lid € 525,– € 1.050,– X

C-17.34 Warenwetbesluit Zuivel Warenwetregeling gedehydrateerde 
melk 2003

C-17.34.1 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.2 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.3 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.4 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3a, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.5 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3a, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.6 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3a, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.7 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 4, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.8 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 4, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.9 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 4, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.10 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.11 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.12 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.13 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.14 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.15 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.16 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 11 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.17 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 12 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.18 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 13, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.19 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 14 € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.20 artikel 2, negende lid, juncto artikel 15, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.21 artikel 2, negende lid, juncto artikel 15, eerste lid, onder b € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.22 artikel 2, negende lid, juncto artikel 16, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-17.34.23 artikel 2, negende lid, juncto artikel 16, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X

C-17.35 Warenwetbesluit Zuivel Warenwetregeling caseïne en 
caseïnaten 2016

C-17.35.1 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.2 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.5 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.6 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.7 artikel 2, zevende lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.8 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.9 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.10 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.11 artikel 2, negende lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.12 artikel 2, negende lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.13 artikel 2, negende lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.35.14 artikel 2, negende lid, juncto artikel 4, vierde lid € 525,– € 1.050,– X

C-17.36 Warenwetbesluit Zuivel Warenwetregeling 
Kaaskorstbedekkings-middelen

C-17.36.1 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.2 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.5 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.6 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.7 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-17.36.8 artikel 2, derde lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X

C-18 Warenwetbesluit nieuwe voedingsmiddelen en genetisch gemodifi-
ceerde levensmiddelen

C-18.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-18.2 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-18.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 13



Algemeen I II III

C-18.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
C-18.5 artikel 2, derde lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-18.6 artikel 2, vierde lid € 525,– € 1.050,– X met uitzondering 

van de artikelen 4, 
vierde lid, en 5, 
tweede lid

C-19 Warenwetbesluit Toevoeging micro-voedingsstoffen aan 
levensmiddelen

C-19.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-19.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-19.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5a € 525,– € 1.050,– X
C-19.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-19.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9a, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-19.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9a, eerste lid, onder b € 525,– € 1.050,– X
C-19.7 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X met uitzondering 

van de artikelen 7, 
zesde lid, 8, tweede 
lid, onderdeel a, en 
8, zesde lid, van Vo 
(EG) 1925/2006

C-20 Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen

C-20.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-20.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11b € 525,– € 1.050,– X
C-20.14 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.15 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,– X
C-20.16 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 13a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.17 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 15, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.18 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 17, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.19 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.20 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.21 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.22 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.23 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.24 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.25 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 13a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.26 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 11a, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.27 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 15, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.28 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 17, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.29 artikel 2, zevende lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.30 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 4a, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.31 artikel 2, achtste lid, juncto artikel 4a, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.32 artikel 2, negende lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.33 artikel 2, tiende lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.34 artikel 2, elfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.35 artikel 2, twaalfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.36 artikel 2, dertiende lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.37 artikel 2, veertiende lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-20.38 artikel 2, vijftiende lid € 525,– € 1.050,– X

C-20.39 Warenwetbesluit bereiding en 
behandeling van 
levensmiddelen

Warenwetregeling 
Extractiemiddelen

C-20.39.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.39.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.39.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-20.39.4 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 14



Algemeen I II III

C-20.40 Warenwetbesluit bereiding en 
behandeling van 
levensmiddelen

Warenwetregeling Diepgevroren 
levensmiddelen

C-20.40.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.6 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.7 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.40.8 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

C-20.41 Warenwetbesluit bereiding en 
behandeling van 
levensmiddelen

Warenwetregeling Verontreinigin-
gen in levensmiddelen

C-20.41.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-20.41.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-20.41.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X

C-20.42 Warenwetbesluit bereiding en 
behandeling van 
levensmiddelen

Warenwetregeling residuen van 
bestrijdingsmiddelen

C-20.42.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 1, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.42.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-20.42.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 1, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-20.42.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X

C-21 Warenwetbesluit Doorstraalde waren

C-21.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,–
C-21.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,–
C-21.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.15 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-21.16 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 9, derde lid € 525,– € 1.050,– X

C-22 Warenwetbesluit Kruidenpreparaten

C-22.1 artikel 2, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-22-2 artikel 2, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.3 artikel 2, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.4 artikel 2, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.5 artikel 2, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.6 artikel 2, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.7 artikel 2, juncto artikel 5, derde lid € 525,– € 1.050,–
C-22.8 artikel 2, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-22.9 artikel 2, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

C-23 Warenwetbesluit Koffie- en cichorei-extracten

C-23.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 15



Algemeen I II III

C-23.10 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 5, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.13 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.14 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.15 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.16 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.17 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, zesde lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.18 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, zevende lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.19 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, achtste lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.20 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, negende lid € 525,– € 1.050,– X
C-23.21 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X

C-24 Warenwetbesluit Cacao en chocolade

C-24.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-24.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-24.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-24.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
C-24.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-24.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,– X
C-24.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-24.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-24.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,– X
C-24.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 14 € 525,– € 1.050,– X
C-24.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 15 € 525,– € 1.050,– X
C-24.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 16 € 525,– € 1.050,– X
C-24.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 17 € 525,– € 1.050,– X
C-24.14 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18 € 525,– € 1.050,– X
C-24.15 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-24.16 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-24.17 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, onderdeel f, onder 1 € 525,– € 1.050,– X
C-24.18 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, onderdeel f, onder 2 € 525,– € 1.050,– X
C-24.19 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, onderdeel f, onder 3 € 525,– € 1.050,– X
C-24.20 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-24.21 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-24.22 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-24.23 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11, tweede lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-24.24 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11, tweede lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-24.25 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11, tweede lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-24.26 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, tweede lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-24.27 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, tweede lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-24.28 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, tweede lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X
C-24.29 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, derde lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-24.30 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, derde lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-24.31 artikel 2, derde lid, juncto artikel 19 € 525,– € 1.050,– X
C-24.32 artikel 2, derde lid, juncto artikel 20, onderdeel d € 525,– € 1.050,– X
C-24.33 artikel 2, derde lid, juncto artikel 20, onderdeel e € 525,– € 1.050,– X
C-24.34 artikel 2, derde lid, juncto artikel 20, onderdeel f € 525,– € 1.050,– X

C-25 Warenwetbesluit vruchtensappen 2012

C-25.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-25.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-25.3 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X

C-26 Warenwetbesluit voedingssupplementen

C-26.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.3 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.4 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5 € 525,– € 1.050,– X
C-26.5 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.6 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.7 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 6, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.8 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-26.9 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,– X

C-26.10 Warenwetbesluit 
voedingssupplemen-ten

Warenwetregeling 
voedingssupplementen

C-26.10.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 1 € 525,– € 1.050,– X

Staatsblad 2018 196 16



Algemeen I II III

C-26.10.2 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 2 € 525,– € 1.050,– X

C-27 Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen

C-27.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid, van Vo (EG) 852/2004, 
juncto bijlage II, hoofdstuk I, onderdeel 1, van Vo (EG) 852/2004

€ 1.050,– € 2.100,– X

C-27.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid, van Vo (EG) 852/2004, 
juncto bijlage II, hoofdstuk IX, onderdeel 4, eerste volzin, van Vo (EG) 
852/2004

€ 1.050,– € 2.100,– X

C-27.3 artikel 2, eerste lid, overig € 525,– € 1.050,– X, met uitzondering 
van de artikelen 5, 
vierde lid, 6, tweede 
lid, en 6, derde lid, 
onderdelen a, b en c 
van Vo (EG) 
852/2004

C-27.4 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-27.5 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-27.6 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-27.7 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-27.8 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 8, derde lid € 525,– € 1.050 X

C-28 Warenwetbesluit additieven, aroma’s en enzymen in levensmiddelen

C-28.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X, met uitzondering 
van artikel 14, derde 
lid, van Vo (EG) 
1332/2008

C-28.2 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X, met uitzondering 
van artikel 26, 
tweede lid, van Vo 
(EG) 1333/2008

C-28.3 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-28.4 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-28.5 artikel 2, zesde lid € 525,– € 1.050,– X

C-29 Warenwetbesluit informatie levensmiddelen

C-29.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,– X
C-29.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4 € 525,– € 1.050,– X
C-29.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,– X
C-29.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7 € 525,– € 1.050,– X
C-29.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,– X
C-29.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 9 € 525,– € 1.050,– X
C-29.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 11, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.8 artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.9 artikel 2, vierde lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.10 artikel 2, vijfde lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.11 artikel 2, zesde lid € 525,– € 1.050,– X

C-29.12 Warenwetbesluit informatie 
levensmiddelen

Warenwetregeling allergenenin-
formatie niet-voorverpakte 
levensmiddelen

C-29.12.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.12.2 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.12.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, derde lid € 525,– € 1.050,– X
C-29.12.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, onderdeel a € 525,– € 1.050,– X
C-29.12.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, onderdeel b € 525,– € 1.050,– X
C-29.12.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, onderdeel c € 525,– € 1.050,– X

C-29.13 Warenwetbesluit informatie 
levensmiddelen

Warenwetregeling uitlekgewich-
ten verduurzaamde champig-
nons en zuurkool

C-29.13.1 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,– X

D Warenwetbesluiten op het terrein van de Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid

D-1 Warenwetbesluit containers

Staatsblad 2018 196 17



Algemeen I II III

D-1.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3 € 525,– € 1.050,–
D-1.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 11, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 12, tweede lid, juncto eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13 € 525,– € 1.050,–
D-1.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13a € 525,– € 1.050,–
D-1.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13b, onder a € 525,– € 1.050,–
D-1.8 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13b, onder b € 525,– € 1.050,–
D-1.9 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 13b, onder c € 525,– € 1.050,–
D-1.10 artikel 2, derde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.11 artikel 2, derde lid, juncto artikel 6 € 525,– € 1.050,–
D-1.12 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.13 artikel 2, derde lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-1.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9a € 525,– € 1.050,–
D-1.15 artikel 2, derde lid, juncto artikel 11, tweede lid, juncto eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.16 artikel 2, derde lid, juncto artikel 13c € 525,– € 1.050,–
D-1.17 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 10 € 525,– € 1.050,–

D-1.18 Warenwetbesluit containers Warenwetregeling containers

D-1.18.1 artikel 2, tweede lid artikel 12, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-1.18.2 artikel 2, tweede lid artikel 12, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-1.18.3 artikel 2, tweede lid artikel 12, derde lid € 525,– € 1.050,–

D-2 Warenwetbesluit drukvaten van eenvoudige vorm 2016

D-2.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-2.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8 € 525,– € 1.050,–
D-2.12 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.13 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-2.15 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 16, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-2.16 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 16, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-2.17 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 16, derde lid € 525,– € 1.050,–

D-3 Warenwetbesluit explosieveilig materieel 2016

D-3.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-3.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.11 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.12 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 8, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.13 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-3.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-3.15 artikel 2, derde lid, juncto artikel 9, derde lid € 525,– € 1.050,–

D-4 Warenwetbesluit liften 2016

D-4.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,–

Staatsblad 2018 196 18



Algemeen I II III

D-4.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.14 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.15 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.16 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.17 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, vierde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.18 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, vijfde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.19 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 18, zevende lid € 525,– € 1.050,–
D-4.20 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 22, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.21 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 22, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.22 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 23, onderdeel a € 525,– € 1.050,–
D-4.23 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 23, onderdeel b € 525,– € 1.050,–
D-4.24 Artikel 2, eerste lid, juncto artikel 23, onderdeel c € 525,– € 1.050,–
D-4.25 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 24, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,–
D-4.26 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 24, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,–
D-4.27 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 24, eerste lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,–
D-4.28 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 24, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.29 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 25, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.30 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 25, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.31 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.32 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.33 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.34 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.35 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.36 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, vierde lid € 525,– € 1.050,–
D-4.37 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 16 € 525,– € 1.050,–
D-4.38 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 21, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-4.39 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 21, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-4.40 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 21, derde lid € 525,– € 1.050,–

D-5 Warenwetbesluit drukapparatuur 2016

D-5.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.3 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 4, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.4 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.5 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.6 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.7 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.8 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.9 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 7, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.10 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 8, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.11 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 19, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.12 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.13 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.14 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 20, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.15 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 21, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.16 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 21, dertiende lid € 525,– € 1.050,–
D-5.17 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 22, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.18 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 22, elfde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.19 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 25, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.20 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 25, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.21 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 25, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.22 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.23 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 9, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.24 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.25 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.26 artikel 2, derde lid, juncto artikel 10, vierde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.27 artikel 2, derde lid, juncto artikel 11, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.28 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 18 € 525,– € 1.050,–
D-5.29 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 23, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-5.30 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 23, twaalfde lid € 525,– € 1.050,–
D-5.31 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 24, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-5.32 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 24, tweede lid € 525,– € 1.050,–

D-6 Warenwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen 2018

D-6.1 artikel 2, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-6.2 artikel 2, tweede lid € 525,– € 1.050,–

Staatsblad 2018 196 19



Algemeen I II III

D-6.3 artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-6.4 artikel 3, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-6.5 artikel 3, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-6.6 artikel 3, vierde lid € 525,– € 1.050,–
D-6.7 artikel 4 € 525,– € 1.050,–
D-6.8 artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-6.9 artikel 5, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-6.10 artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-6.11 artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–

D-7 Warenwetbesluit machines

D-7.1 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.2 artikel 2, eerste lid, juncto artikel 3a, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,–
D-7.3 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3a, eerste lid, onderdeel e € 525,– € 1.050,–
D-7.4 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3c € 525,– € 1.050,–
D-7.5 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.6 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-7.7 artikel 2, tweede lid, juncto artikel 6c € 525,– € 1.050,–
D-7.8 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3a, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,–
D-7.9 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3a, eerste lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,–
D-7.10 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3a, eerste lid, onderdeel d € 525,– € 1.050,–
D-7.11 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3b, eerste lid, onderdeel a € 525,– € 1.050,–
D-7.12 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3b, eerste lid, onderdeel b € 525,– € 1.050,–
D-7.13 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3b, eerste lid, onderdeel c € 525,– € 1.050,–
D-7.14 artikel 2, derde lid, juncto artikel 3b, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-7.15 artikel 2, vierde lid, juncto artikel 5, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.16 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 6d, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.17 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 6fa, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.18 artikel 2, vijfde lid, juncto artikel 6fa, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-7.19 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 6f, eerste lid € 525,– € 1.050,–
D-7.20 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 6f, tweede lid € 525,– € 1.050,–
D-7.21 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 6f, derde lid € 525,– € 1.050,–
D-7.22 artikel 2, zesde lid, juncto artikel 6fa, vijfde lid € 525,– € 1.050,–
D-7.23 artikel 2, zevende lid € 525,– € 1.050,–

 

Staatsblad 2018 196 20



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

Op 19 juli 2016 is het Besluit van 7 juli 2016, houdende wijziging van het 
Warenwetbesluit bestuurlijke boeten in verband met het stellen van regels 
over de omzetgerelateerde boete (Stb. 2016, 284, hierna: Besluit van 7 juli 
2016) in werking getreden. In dat besluit is de mogelijkheid tot een 
omzetgerelateerde boete geïntroduceerd in het Warenwetbesluit 
bestuurlijke boeten (hierna: het Warenwetbesluit). In het Besluit van 7 juli 
2016 is de omzetgerelateerde boete geïntroduceerd voor de meest in het 
oog springende warenwettelijke overtredingen. Het betrof overtredingen 
van bepalingen in de Warenwet, het Warenwetbesluit algemene product-
veiligheid, het Warenwetbesluit Producten voor bijzondere voeding/
Warenwetbesluit bijzondere voeding 2016, het Warenwetbesluit vruchten-
sappen 2012 en het Warenwetbesluit informatie levensmiddelen. Daarmee 
is een begin gemaakt met uitvoering te geven aan de Wet van 20 mei 2015 
tot wijziging van de Warenwet in verband met het verhogen van het 
maximum bedrag van de bestuurlijke boete en enkele andere wijzigingen 
waaronder regels inzake het aanprijzen van het aanbrengen van een 
tatoeage of piercing en wijziging van de Warenwet BES in verband met 
het eenduidig regelen van de bevoegdheden van de eilandbesturen 
(Stb. 2015, 235, hierna: wijziging Warenwet). In deze wijziging Warenwet 
is het maximumbedrag van de bestuurlijke boete als gevolg van het 
amendement Dikkers1 verhoogd tot de zesde categorie van het Wetboek 
van Strafrecht (op dit moment € 830.000). In de toelichting bij het Besluit 
van 7 juli 2016 is aangegeven dat op termijn voor iedere overtreding op 
het gebied van de eerlijkheid in de handel, goede voorlichting omtrent 
waren en de voedsel- en productveiligheid een omzetgerelateerde boete 
zal worden geïntroduceerd. Dat wordt in het onderhavige besluit 
gerealiseerd. 

In het Besluit van 7 juli 2016 is bepaald dat een omzetgerelateerde boete 
slechts kan worden opgelegd indien een overtreding opzettelijk of met 
grove schuld is begaan (zie artikel 2, tweede lid, van het Warenwetbesluit). 
Ook kan de omzetgerelateerde boete slechts worden opgelegd aan 
ondernemingen met een gerealiseerde jaaromzet van ten minste € 10 
miljoen (zie artikel 3, derde lid). Voor dit criterium is aangesloten bij de 
Europese definitie van kleine en middelgrote ondernemingen.2 Voor een 
uitgebreide toelichting bij de criteria voor het opleggen van een omzetge-
relateerde bestuurlijke boete wordt verwezen naar de nota van toelichting 
bij het Besluit van 7 juli 2016. 

In het onderhavige besluit is voor alle overtredingen uit de Warenwet-
besluiten op het terrein van de Minister voor Medische Zorg bezien of het 
een overtreding op het terrein van de eerlijkheid in de handel, goede 
voorlichting omtrent waren of de voedsel- en productveiligheid betreft. 
Indien dat het geval is, is voor die overtreding een omzetgerelateerde 
boete geïntroduceerd. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de hele 
bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten opnieuw vast te 
stellen. Hiermee ontstaat er weer een doorlopende nummering en worden 
enkele omissies en verschrijvingen hersteld. 

Daarnaast zijn de Warenwetbesluiten die op het terrein van de Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid liggen, als aparte categorie D in de 
bijlage opgenomen. Hierbij zijn geen omzetgerelateerde boeten 

1 Kamerstukken II 2014/15, 33 775, nr. 17.
2 Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie van 6 mei 2003 betreffende de definitie van kleine, 

middelgrote en micro-ondernemingen (PbEU 2003, L 124).

Staatsblad 2018 196 21



opgenomen. Mijn ambtgenoot van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
bereidt een apart Warenwetbesluit bestuurlijke boeten SZW voor. Dit 
besluit is echter niet tijdig gereed om tegelijk met het onderhavige besluit 
in werking te treden. Om die reden zijn de Warenwetbesluiten op het 
terrein van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid als aparte 
categorie in de bijlage opgenomen. Op het moment dat het in voorbe-
reiding zijnde Warenwetbesluit bestuurlijke boeten SZW in werking treedt, 
kan deze categorie uit de bijlage vervallen, zonder dat hiermee de 
doorlopende nummering wordt onderbroken. 

Samenhang met het ongevraagd advies sanctiestelsels3  

Op 13 juli 2015 heeft de Afdeling advisering van de Raad van State 
(hierna: de Afdeling) een zogenoemd ongevraagd advies uitgebracht 
inzake sanctiestelsels. Daarin vraagt de Afdeling aandacht voor de 
verhouding tussen het strafrecht en het punitieve bestuursrecht en met 
name voor de rechtsbescherming van justitiabelen onder het bestuurs-
recht. Op 14 mei 2018 heeft de Minister van Justitie en Veiligheid 
gemachtigd door de ministerraad, mede namens de Minister voor 
Rechtsbescherming het nader rapport bij dit ongevraagd advies aan de 
Koning aangeboden en ook aan beide Kamers van de Staten-Generaal 
gestuurd.4 

De regering is van mening dat het onderhavige besluit grotendeels in 
lijn is met de uitgangspunten zoals die in het kabinetsstandpunt bij het 
nader rapport zijn opgenomen. Net als veel andere ordeningswetgeving 
kent de Warenwet een duaal stelsel waarbij naast de punitieve sancties uit 
het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten ook de sancties op grond van de 
Wet op de economische delicten (hierna: Wed) ter beschikking staan. Op 
dit moment is de maximale financiële strafbedreiging voor overtreding 
van de Warenwet op de grond van de Wed lager dan de maximale 
bestuurlijke boete die op grond van artikel 32a, tweede lid, van de 
Warenwet opgelegd kan worden. In het kabinetsstandpunt bij het nader 
rapport wordt als maatregel aangekondigd dat de maximale bestuurlijke 
boete in ieder geval niet hoger kan zijn dan de maximale financiële 
bedreiging in het strafrecht voor de overtreding van dezelfde norm. De 
Warenwet voldoet op dit moment niet aan dit uitgangspunt. Het vraagt 
echter een aanpassing op het niveau van wet in formele zin om aan dit 
uitgangspunt te gaan voldoen. Dit zal worden meegenomen bij de 
implementatie van de maatregelen die het kabinet in het standpunt 
aankondigt. 

Overgangsrecht  

In dit besluit is niet voorzien in overgangsrecht. Derhalve geldt 
ingevolge artikel 5:46, eerste en vierde lid, van de Algemene wet 
bestuursrecht en artikel 1, tweede lid, van het Wetboek van Strafrecht, dat 
bij verandering van wetgeving nadat de overtreding is begaan de voor de 
overtreder meest gunstige bepaling moet worden toegepast. Dit betekent 
dat voor overtredingen begaan vóór inwerkingtreding van dit besluit 
uitsluitend de boetebedragen uit de kolommen I en II opgelegd kunnen 
worden, tenzij door het Besluit van 7 juli 2016 voor die overtreding al een 
omzetgerelateerde boete opgelegd kon worden. 

3 Advies van de Afdeling advisering van de Raad van State aan de Minister van Veiligheid en 
Justitie inzake sanctiestelsels, Analyse van enige verschillen in rechtsbescherming en 
rechtspositie van de justitiabele in het strafrecht en in het bestuursrecht, advies van 13 juli 2015 
(W03.15.0138/II, Stcrt. 2015, 30280).

4 Kamerstukken II 2017/18, 34 775 VI, nr. 102 en Bijlage

Staatsblad 2018 196 22



Uitvoering en handhaving  

Veel bestuurlijke boeten op grond van de Warenwet worden met 
mandaat van de Minister voor Medische Zorg door de Nederlandse 
Voedsel- en Warenautoriteit (hierna: NVWA) opgelegd. De NVWA acht de 
wijzigingen als gevolg van het onderhavige besluit uitvoerbaar. Het 
opleggen van een omzetgerelateerde boete vraagt extra handelingen van 
de NVWA omdat de omzet van een onderneming moet worden vastge-
steld. De regering verwacht dat van de omzetgerelateerde boete een 
afschrikwekkende werking uitgaat, waardoor het niet vaak nodig zal zijn 
om een omzetgerelateerde boete op te leggen. In de toelichting bij het 
Besluit van 7 juli 2016 heeft de regering aangegeven dat na drie jaar de 
omzetgerelateerde boete geëvalueerd zal worden, met name met 
betrekking tot de grens van tien miljoen jaaromzet en de boete van 0,5 of 
1% van de jaaromzet. Hierbij zullen ook de gevolgen voor de capaciteit 
van de NVWA worden bezien. 

Sinds de inwerkingtreding van het Besluit van 7 juli 2016 heeft de 
NVWA ongeveer 55 boetes opgelegd voor overtredingen waarvoor al de 
omzetgerelateerde boetemogelijkheid bestaat. Echter, geen van de 
gevallen voldeed aan de criteria voor een omzetgerelateerde boete 
waardoor een boetebedrag uit de eerste of tweede kolom is opgelegd. 
Voor een deel betrof het overtredingen die waren begaan voor de datum 
van inwerkingtreding van het Besluit van 7 juli 2016. Ook waren er zaken 
waarbij de omzet van de onderneming niet groter was dan 10 miljoen. Nu 
met onderhavig besluit de omzetgerelateerde boete voor het merendeel 
van de warenwettelijke overtredingen gaat gelden, verwacht de NVWA in 
de toekomst wel gebruik te maken van de omzetgerelateerde boete. 

De aanpassing van de nummering in de bijlage van het Warenwetbe-
sluit bestuurlijke boeten vergt aanzienlijke aanpassingen van de systemen 
van de NVWA. Nu de inwerkingtredingdatum is gesteld op 1 juli 2018, 
acht de NVWA deze aanpassing uitvoerbaar. 

De bestuurlijke boeten in categorie D worden opgelegd door de 
Inspectie Sociale Zaken en Werkgelegenheid. De boetebedragen in deze 
categorie veranderen niet en er wordt ook geen omzetgerelateerde boete 
geïntroduceerd. Daarom wordt de uitvoering van deze wijziging 
uitvoerbaar geacht. 

Consultatie  

Het ontwerp van dit besluit is voorgelegd aan de deelnemers van het 
Regulier Overleg Warenwet (ROW).5 Hierop zijn geen reacties binnenge-
komen. 

Voorhang Staten-Generaal  

In overeenstemming met artikel 32b, tweede lid, van de Warenwet, is 
een ontwerp van deze algemene maatregel van bestuur op 17 oktober 
2017 aan beide Kamers van de Staten-Generaal gezonden. Deze 
procedure heeft niet tot vragen of opmerkingen vanuit de beide Kamers 
geleid. 

5 Aan het ROW nemen vertegenwoordigers deel van ondernemers (industrie en handel), van 
consumenten, van ministeries (met name van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en van 
Economische Zaken), en van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit.

Staatsblad 2018 196 23



Regeldrukeffecten  

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de regeldruk voor het bedrijfsleven 
en de burger en heeft ook geen overige bedrijfseffecten. 

Inwerkingtreding  

Inwerkingtreding van dit besluit is voorzien voor 1 juli 2018. Hiermee 
wordt rekening gehouden met de vaste verandermomenten. Daarnaast 
heeft de NVWA hierdoor voldoende tijd om de systemen aan te passen 
aan de nieuwe nummering van de bijlage. 

De Minister voor Medische Zorg, 
B.J. Bruins

Staatsblad 2018 196 24


	Besluit van 19 juni 2018, houdende wijziging van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten in verband met het opnieuw vaststellen van de bijlage vanwege de omzetgerelateerde boete en enkele technische wijzigingen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	Bijlage 
	NOTA VAN TOELICHTING 

